CAPUT IV.

THEOLOGI SÆCULI XIV, ALIQUE SCRIPTORES ECCLESIASTICI CELEBRIORES.

Ex ingenti scriptorum numero qui sæculo XIV floruerunt, de re theologica optime meritus est *Joannes Duns Scotus*, ordinis Minorum, discipulus Gullielmi Varronis, omnium ætatis suæ theologorum facile princeps, utriusque juris peritissimus,

¹ Eruditus editor *Doctrinalis fidei catholicæ*, Thomæ Valdensis, n. 2, Præf., ait sectam Wiclefi appellatam fuisse *lollardicam*, ejusque sectatores *lollardos*, quoniam vox anglica *lolard* idem sonat, ac latina seminator *lolii*; eandemque sectam erupisse affirmat anno 1378, eosque omnes, qui Wiclefo dexteram porrexerunt, Lanchastrium, Ballæum, cæterosque recenset. Vide Thomæ Valdensis *Doctrinale*, Venetis typis an. 1757 pro-cusum.

² Anno 1385, die 29 decembris, dum concionaretur in parœcia de *Lutervorth*, correptus est apoplexia, qua post biennium occubuit.

qui florente adhuc ætate obiit Coloniae anno 1308, die 8 novembris, festinato nimis, ut inquit, elatus funere. Floruerunt in eodem Minorum ordine *Petrus Aureolus*, archiepiscopus aquensis, vita functus die 27 aprilis anno 1322; *Antonius* item Aragonius, qui obiisse fertur anno 1320; *Franciscus Mayronis* Gallus, extinctus Placentiae anno 1325; *Gulielmus Ochamus* Anglus, nimium ardens appellatus a Bellarmino, quod Ludovico Bavaro contra Joannem XXII adhæserit, quem ferunt decessisse Monachii, anno 1347, die 10 april.; *Pelagius Alvarus*, qui in apologia, libroque *De planctu Ecclesiae* prædictum Ochamum confutavit, et naturæ concessit episcopus sylvensis post annum 1340, sepultus Hispali apud Clarissas, et *Thomas Braduardinus*, qui edidit præclarum opus *De causa Dei* contra Pelagium; claruit autem in Anglia circa annum 1350. Hunc a Vadingo prætermisum *Ambrosius* de Altamura Dominicanis accenset, *griseis vestibus*, ut inquit Supplem. in Bellarminum Philippus Labbe, in albas mutatis.

At non eget alieno splendore clarissimus ordo Prædicatorum, in quo hoc eodem sæculo claruerunt theologi præstantissimi, nimirum *Nicolaus Trivet* Anglus, circa an. 1307. Hunc a Theophilo Raynaudo lacesitum Vincentius Baronius, Casalas et Graveson vindicarunt. Laudantur præterea *Joannes* de S. Geminiano, *Bertrandus* de Trilla, *Durandus* a S. Portiano, et magister ordinis *Herveus Britto* Aremoricus, quorum primus vivebat anno 1310, alter hujus sæculi initio, tertius florebat anno 1320, quartus autem obiit Narbonæ anno 1323. His accesserunt *Petrus Paludanus* Burgundus, *Bartholomæus Albitius* Pisanus, *Henricus Suso* Suevus, *Rupertus Kolkot* Anglus, *Joannes Schadland* Germanus, *Joannes* Tambacensis, aliique quamplurimi.